РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 июля 2019 года село Большая Глушица

Большеглушицкий районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Тарабариной О. В., рассмотрев в порядке упрощенного производства административное дело №2а-537/2019 по иску Центрального банка Российской Федерации (Банка России) в лице Отделения по Самарской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации к СКПК «Перспектива», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 о ликвидации некоммерческой организации,

установил:

Центральный банк Российской Федерации (Банк России) в лице Отделения по Самарской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации обратился в суд с административным иском к Сельскохозяйственному кредитному потребительскому кооперативу «Перспектива», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, в котором просит ликвидировать Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Перспектива» ИНН № ОГРН №, дата регистрации 30.08.2006 года, адрес: 

<

...>, и возложить обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда произвести все необходимые действия, связанные с ликвидацией СКПК «Перспектива», предусмотренные статьями 62-64 ГК РФ, в том числе:

назначить ликвидационную комиссию (ликвидатора) и установить порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом;

опубликовать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации СКПК «Перспектива» и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами, который не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации;

принять меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомить в письменной форме кредиторов о ликвидации СКПК «Перспектива»;

после окончания срока предъявления требований кредиторами составить и утвердить промежуточный ликвидационный баланс со сведениями о составе имущества ликвидируемого СКПК «Перспектива» перечне требований, предъявленных кредиторами, результатах их рассмотрения, а также о перечне требований, удовлетворенных вступившем в законную силу решением суда, независимо от того, были ли такие требования приняты ликвидационной комиссией;

выплатить денежные суммы кредиторам ликвидируемого СКПК «Перспектива» в порядке очередности, установленной статьей 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения;

после завершения расчетов с кредиторами составить и утвердить ликвидационный баланс;

- представить в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, документы, необходимые для внесения в ЕГРЮЛ сведений о прекращении СКПК «Перспектива»

на следующих учредителей (участников) СКПК «Перспектива»:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты> ИНН №;

ФИО10 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, ИНН №, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №;

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, ИНН №, 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, ИНН №.

В качестве основания для ликвидации указанного СКПК «Перспектива» указаны неоднократные нарушения им Федерального закона от 08.12.1995 №193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» нормативных актов Банка России, а также неисполнение предписаний об устранении выявленных нарушений в установленный Банком срок и нарушение обязанности по вступлению в ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов. Указано, что СКПК «Перспектива» не представлял в Банк России отчетность по форме ОКУД 0420817 «Отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» и отчетность по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за 1 кв. 2018 г., 1 полугодие 2018 г., 9 мес. 2018 г., 2018 календарный год, отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива за 2018 год.

В соответствии с ч. 7 ст. 150 КАС РФ в связи с неявкой сторон в судебное заседание, явка которых не является обязательной или не признана судом обязательной, данное административное дело рассмотрено в порядке упрощенного (письменного) производства, предусмотренного главой 33 КАС РФ.

Суд, исследовав материалы дела, считает, что заявленные административным истцом требования подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", некоммерческая организация может быть ликвидирована на основании и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В силу п. 2 ч. 3 ст. 61 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо ликвидируется по решению суда по иску государственного органа или органа местного самоуправления, которым право на предъявление требования о ликвидации юридического лица предоставлено законом, в случае осуществления юридическим лицом деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо при отсутствии обязательного членства в саморегулируемой организации или необходимого в силу закона свидетельства о допуске к определенному виду работ, выданного саморегулируемой организацией.

Согласно п. 9.1 Федерального закона от 10 июля 2002 года N 86-ФЗ "О Центральном банке РФ (Банке России)" Банк России осуществляет регулирование, контроль и надзор за деятельностью некредитных финансовых организаций в соответствии с федеральными законами.

В соответствии с п. 1 ст. 5, п. 8 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 18 июля 2009 года N 190-ФЗ "О кредитной корпорации" регулирование отношений в сфере кредитной корпорации осуществляется Банком России. Банк России в рамках осуществления полномочий по контролю и надзору в установленной сфере деятельности обращается в суд с требованиями о ликвидации кредитного потребительского кооператива в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О кредитной корпорации".

В силу п. 14.1.7 Положения о территориальных учреждениях Банка России от 11 апреля 2016 года N 538-П, утвержденного протоколом Совета директоров Банка России N 9 от 04 апреля 2016 года, территориальное учреждение представляет интересы Банка России во всех судебных, административных и иных органах в рамках установленных полномочий.

Волго-Вятского главное управление Центрального банка Российской Федерации является территориальным учреждением Центрального банка Российской Федерации, уполномоченным представлять интересы Банка России.

Решением суда о ликвидации юридического лица на его учредителей (участников) или на орган, уполномоченный на ликвидацию юридического лица его учредительным документом, могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица (ч. 5 ст. ст. 61 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как установлено судом и следует из материалов дела, СКПК «Перспектива», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, адрес местонахождения: адрес: 

<

...>, зарегистрирован Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №11 по Самарской области 30 августа 2006 года.

Согласно данным, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, учредителями названного потребительского кооператива являются: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 Лицом, имеющим право действовать от имени СКПК «Перспектива» без доверенности, является ликвидатор ФИО65 ИНН №.

Основаниями для ликвидации указанного СКПК являются неоднократные нарушения им Федерального закона от 08.12.1995 №193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», нормативных актов Банка России, а также неисполнение СКПК предписаний об устранении выявленных нарушений в установленный Банком России срок и нарушение обязанности по вступлению в ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов.

Так, согласно статье 40.2 Федерального закона №193-ФЗ СКПК обязаны представлять в Банк России документы, содержащие отчет о своей деятельности и персональном составе своих руководящих органов. 

Формы, сроки и порядок составления и представления в Банк России указанных выше документов определяются Указанием Банка России от 09.10.2015 № 3816-У «О формах, сроках и порядке составления и представления в Банк России документов, содержащих отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива и отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» (далее - Указание № 3816-У).

В соответствии с пунктом 3 Указания № 3816-У отчет по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» представляется: за первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, не позднее 30 календарных дней по окончании отчетного периода; за календарный год дважды - не позднее 30 календарных дней по окончании календарного года и не позднее 115 календарных дней по окончании календарного года.

К отчету о деятельности также прилагается электронный документ, содержащий бухгалтерскую (финансовую) отчетность сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива, доставленную в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива прилагается к отчету о деятельности за календарный год, представляемому не позднее 115 календарных дней по окончании отчетного периода.

Согласно пункту 4 Указания № 3816-У отчет по форме ОКУД 1420817 «Отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» представляется по окончании календарного года, а также в случае изменения сведений, содержащихся в отчете о персональном составе, не позднее 15 календарных дней после окончания отчетного года или даты изменения сведений.

Вместе с тем, согласно данным модуля аналитической системы сбора и обработки отчетности участников финансового рынка «Мониторинг отчетности (МПО)» истцом было установлено следующее.

В нарушение требований статьи 40.2 Федерального закона №193-ФЗ, пунктов 3, 4 Указания № 3816-У СКГЖ не представлена в Банк России отчетность по форме ОКУД 0420817 «Отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» и отчетность по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за следующие отчетные периоды: 

первый квартал 2018 календарного года; 

первое полугодие 2018 календарного года; 

девять месяцев 2018 календарного года;

2018 календарный год, не позднее 30 календарных дней по окончании календарного года;

отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива за 2018 календарный год.

Согласно подпункту 9 пункта 1 статьи 40.2 Федерального закона № 193-ФЗ, Банк России дает кредитному кооперативу в порядке, установленном нормативными актами Банка России, обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений. 

В нарушение указанной нормы СКПК не исполнены следующие предписания Банка России об устранении нарушений законодательства Российской Федерации:

Предписание Центра по обработке отчетности (г. Тверь) Банка России об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от 08.05.2018 №Т128-99-2/23336, направленное в связи с непредставлением СКПК отчетности по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за 1 квартал 2018 года. 

В установленный Банком России срок указанное предписание не исполнено, в связи с чем уполномоченным должностным лицом Банка России составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 9 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ), от 13.07.2018 №. Постановлением уполномоченного должностного лица Банка России от 26.07.2018 г. № производство по делу об административном правонарушении № было прекращено в связи с истечением срока давности привлечения к ответственности.

Предписание Центра по обработке отчетности (г. Тверь) Банка России об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от 31.07.2018 №, направленное в связи с непредставлением СКПК отчетности по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за 1 полугодие 2018 календарного года. В установленный Банком России срок указанное предписание не исполнено, в связи с чем, уполномоченным должностным лицом Банка России составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 9 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ), от 13.09.2018 №. Постановлением уполномоченного должностного лица Банка России от 28.09.2018 г. № назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 тыс. рублей. В установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ срок административный штраф СКПК «Перспектива» не уплачен, в связи с чем уполномоченным должностным лицом Банка России составлен протокол об административном правонарушении от 12.03.2019 №, предусмотренный частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Предписание Центра по обработке отчетности (г. Тверь) Банка России об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от 31.08.2018 №, направленное в связи с непредставлением СКПК отчетности по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за девять месяцев 2018 года. В установленный Банком России срок указанное предписание не исполнено, в связи с чем, уполномоченным должностным лицом Банка России составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 9 статьи 19.5 Кодекса РоссийскойФедерации об административных правонарушениях (КоАП РФ), от 05.12.2018 №. Постановлением уполномоченного должностного лица Банка России от 19.12.2018 г. № СКПК назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 тыс. рублей. Сведений об уплате административного штрафа не имеется.

Предписание Центра по обработке отчетности (г. Тверь) Банка России об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от 29.10.2018 №, направленное в связи с непредставлением СКПК отчетности по форме ОКУД 0420817 «Отчет о персональном составе руководящих органов сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за 2018 год. В установленный Банком России срок указанное предписание не исполнено.

Предписание Центра по обработке отчетности (г. Тверь) Банка России об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от 31.01.2019 №, направленное в связи с непредставлением СКПК отчетности по форме ОКУД 0420816 «Отчет о деятельности сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива» за 2018 год, представляемого не позднее 30 календарных дней по окончании календарного года. В установленный Банком России срок указанное предписание не исполнено.

В соответствии с Указанием Банка России от 03.11.2017 №4600-У «О порядке взаимодействия Банка России с кредитными организациями, некредитными финансовыми организациями и другими участниками информационного обмена при использовании ими информационных ресурсов Банка России, в том числе личного кабинета» (далее - Указание № 4600-У) обмен документами, в том числе предоставление отчетности и другой информации между некредитными финансовыми организациями и Банком России осуществляется исключительно в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью юридического лица или физического лица (далее - УКЭП), посредством использования информационных ресурсов (далее электронный документ).

Согласно пункту 1.2 Указания №4600-У СКПК как некредитная финансовая организация должен обеспечить направление в Банк России и получение от Банка России электронных документов, предусмотренных пунктом 1.1 данного Указания, посредством использования информационных ресурсов, то есть через личный кабинет.

В соответствии с пунктом 4.3 Указания № 4600-У «Электронный документ Банка России считается полученным по истечении 24 часов с момента размещения электронного документа в личном кабинете».

Согласно сведениям, полученным от саморегулируемых организаций ревизионных союзов сельскохозяйственных кооперативов, СКПК «Сергиевский» в нарушение требований пункта 3 статьи 31 Федерального закона № 193-ФЗ не входит ни в один из ревизионных союзов сельскохозяйственных кооперативов, что является самостоятельным основанием для ликвидации на основании решения суда по требованию Банка России.

Решение суда о ликвидации кооператива фактически заменяет собой только первоначальное решение о ликвидации юридического лица, при этом без возложения судом на кого-либо из указанных в законе лиц обязанностей по ликвидации юридического лица, такое решение будет являться неисполнимым.

Согласно пунктам 7, 8 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 13.08.2004 № 84 «О некоторых вопросах применения арбитражными судами статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации» суд может возложить обязанность по ликвидации на учредителей юридического лиц.

Проанализировав обстоятельства дела и оценив доказательства, имеющиеся в материалах дела, руководствуясь положениями Федерального закона от 18 июля 2009 года N 190-ФЗ "О кредитной корпорации", Федерального закона от 10 июля 2002 года N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации", ч. 3 ст. 61 ГК Российской Федерации, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований и находит их подлежащими удовлетворению.

Поскольку в Едином государственном реестре юридических лиц, административные ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 зарегистрированы, как учредители Кооператива, то необходимо возложить на них обязанность произвести действия по ликвидации СКПК «Перспектива» в шестимесячный срок со дня вступления решения суда в законную силу.

В материалах дела отсутствуют доказательства выхода кого либо из административных ответчиков из состава учредителей.

Так, пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 18 июля 2009 года N 190-ФЗ "О кредитной корпорации" определено, что кредитный кооператив обязан вести реестр членов кредитного кооператива (пайщиков), содержащий в числе прочих следующие сведения: регистрационный номер записи в реестре членов кредитного кооператива (пайщиков); фамилию, имя, отчество члена кредитного кооператива (пайщика) - для физического лица; паспортные данные; дату вступления в кредитный кооператив и дату прекращения членства в кредитном кооперативе.

Пунктом 2 названной статьи Закона предусмотрено, что при прекращении членства в кредитном кооперативе в реестр членов кредитного кооператива (пайщиков) вносится соответствующая запись.

Таким образом, действующее законодательство возлагает обязанность вести реестр членов кооператива и указывать запись о прекращении членства в кредитном кооперативе на сам Кооператив.

В нарушение требований ст. 62 КАС Российской Федерации доказательств, свидетельствующих о прекращении членства административных ответчиков (физических лиц), не представлено, при указанных обстоятельствах, обязанности по ликвидации возлагаются на всех учредителей, указанных в выписке из ЕГРЮЛ.

Руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административные исковые требования Центрального банка Российской Федерации (Банка России) в лице Отделения по Самарской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации удовлетворить.

Ликвидировать Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Перспектива» ИНН №, ОГРН № дата регистрации 30.08.2006 года, адрес: 

<

...>, и возложить на следующих учредителей (участников) СКПК «Перспектива»:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ИНН №;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес> ИНН №;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ИНН №;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, ИНН №, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ИНН №, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ИНН №;

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

данные изъяты>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, ИНН №, 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ИНН №,

обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда произвести все необходимые действия, связанные с ликвидацией СКПК «Перспектива», предусмотренные статьями 62-64 ГК РФ, в том числе:

назначить ликвидационную комиссию (ликвидатора) и установить порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом;

опубликовать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации СКПК «Перспектива» и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами, который не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации;

принять меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомить в письменной форме кредиторов о ликвидации СКПК «Перспектива»;

после окончания срока предъявления требований кредиторами составить и утвердить промежуточный ликвидационный баланс со сведениями о составе имущества ликвидируемого СКПК «Перспектива» перечне требований, предъявленных кредиторами, результатах их рассмотрения, а также о перечне требований, удовлетворенных вступившем в законную силу решением суда, независимо от того, были ли такие требования приняты ликвидационной комиссией;

выплатить денежные суммы кредиторам ликвидируемого СКПК «Перспектива» в порядке очередности, установленной статьей 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения;

после завершения расчетов с кредиторами составить и утвердить ликвидационный баланс;

- представить в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, документы, необходимые для внесения в ЕГРЮЛ сведений о прекращении СКПК «Перспектива»

Вступившие в законную силу судебные акты являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации принцип исполнимости судебного акта). При этом принудительное исполнение судебного акта производится на основании выданного судом исполнительного листа.

Решение суда о ликвидации кооператива заменяет собой только соответствующее первоначальное решение учредителей либо органа, уполномоченного на ликвидацию юридического лица его учредительным документом. Последующие действия, предусмотренные статьями 62-64 ГК РФ, должны осуществить лица, на которых указанная обязанность возложена судом.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 29 июля 2019 года.

Судья